
  
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 

Libero Consorzio comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollocomunevillafrancasicula@pec.it  - C.F. 83001990841 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE ATTI SERVIZIO CIVICO 

PROGETTO  “SERVIZIO DI SALVAGUARDIA E MANUTENZIONE DEL 

VERDE PUBBLICO, NETTEZZA URBANA, SEGNALETICA; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRE del mese di MARZO nel proprio ufficio 

VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  

VISTO il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 

VISTA la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Comune di Villafranca Sicula; 

VISTA la L.R. n.30/00: norme sull’ordinamento degli enti locali, e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.  8 del 20.05.2022   di approvazione del bilancio di previsione per 

il triennio 2022/2024; 

VISTA la determinazione sindacale n. 2 del 16.01.2023 con la quale viene conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa;  

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

PREMESSO che: 

 

Che il Comune di Villafranca Sicula intende avviare per l’anno 2023 il Servizio Civico comunale  

al fine di «assicurare misure di sostegno economico in favore di persone e nuclei familiari in stato 

di bisogno»,. 

Vista le delibera di CC 5 del 15/04/2003 con la quale si è approvato il regolamento per della 

concessione di sovvenzioni contributi, sussidi ed ausili finanziari per l'attribuzione di vantaggi 

N° Reg. Gen. Data  N° Reg. Area Data 

37 03/03/2023 12 03.03.2023 



 
economici che con Deliberazione di C.C. n. 24 del 24/11/2010 è stata modificata la disciplina del 

Servizio Civico di cui all'art. 17 bis del suddetto regolamento 

Dato atto che con delibera di G.M. 16 del 02.02.2023 si è dato specifico atto di indirizzo al servizio 

sociale di predisporre gli atti gestionali conseguenziali assegnando la somma di € 5900,00 per l’ 

attivazione del servizio civico per n 6 persone di cui 2 per le fasce piu’ deboli ( attestazione di 

medica attestante disabilità) 

Che si procederà a stilare graduatoria di merito degli aventi diritto secondo i criteri di sotto elencati 

: 

CRITERI  PUNTEGGIO  

DISOCCUPAZIONE Punti 1 

 

REDDITO FAMILIARE 

ISE 

 

da € 0 a 999 Punti 10 

da € 1 .000.00 a € 2.999,00 Punti 9 

da € 3.000.00 a € 4.999.00 Punti 8 

da € 5.000,00 a € 6.999.00 Punti 7 

da € 7.000,00 a €10.000,00 Punti 3 

PROLE Per ogni figlio minorenne Punti 1 

CONIUGE  
se il coniuge del richiedente sia detenuto o agli 

arresti domiciliari  ovvero sia stato impossibilitato 

allo svolgimento di una attività                               

lavorativa a causa di malattia                                                                            

Punti 5 

SEPARATI CON PROVVEDIMENTO 

GIUDIZIALE O DIVORZIATI                                        

 

Punti 6 

VEDOVE SENZA ALCUN REDDITO Punti 3 

ALLOGGIO IN LOCAZIONE Punti 1 

      

        Preso atto dei seguenti allegati: 

 scheda progetto del servizio predisposta dall’Ufficio servizio sociale PROGETTO  “SERVIZIO DI 
SALVAGUARDIA E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, NETTEZZA URBANA, 
SEGNALETICA  

 avviso Pubblico per reperimento delle figure necessarie per la realizzazione delle attività 

previste dal progetto;  

 modello di domanda 

Visti: 

 la legge n.241/90 e s.m.i.; 

 l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e l’art.192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

 il D.Lgs.n.50/2016 ed in particolare gli artt.32,36,37 e 95 comma 4 lett.b) 

 l’art.40 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i; 

 il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 il D. L. 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della L.213/2012; 

 l’O.R.EE.LL.; 

 il vigente statuto comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 



 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte,  

 

Di approvare il progetto di servizio civico denominato “SERVIZIO DI SALVAGUARDIA E 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO, NETTEZZA URBANA predisposto dai servizi 

sociali 

Di impegnare  la somma di € 5900,00 comprensiva di assicurazione contro gli infortuni al Cap. 

11040511 art 1 missione 12 Programma 7  denominato Assistenza a Beneficiari e servizi diversi ; 

Di dare atto che la presentazione delle domande di partecipazione al servizio civico comunale è il 

20.03.2023;  

Che non si istaura rapporto di lavoro con l’ente e che ciascun utente verrà corrisposto un compenso 

forfettario di € 300,00; 

Che con successivo atto verrà approvata graduatoria di merito; 

Di dare atto che si procederà con successivo atto a stipulare copertura Assicurativa per gli utenti  

utenti   

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

co.4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito 

internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullità, entro 7 giorni ai sensi dell’art.18 c.1, 

L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, c.1, L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su 

amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge 33/2013 

e s.m.i.; 

 di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.147 bis, co.1, D.Lgs.267/2000. 

    Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Giovanna D’Alessandro  

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 

147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime quanto segue: 

Parere di regolarità tecnica 

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000) 

Visto, si esprime parere Favorevole 

Villafranca Sicula, 03/03/2023 

Il Responsabile di Area 

F.to Dott.ssa Giovanna D’Alessandro 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA E PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 

apposizione del visto. 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria (ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000) Visto, si esprime parere  

Favorevole 

Villafranca Sicula, 03/03/2023 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Maria Tersa Catalanotto 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal _ _/_ _/2023 

Villafranca Sicula, _ _/_ _/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Villafranca Sicula, 08/02/2023 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                         F.to Avv. Flavio Randazzo 

 


